³¹ Si vedano i testi richiamati in ALBANESE, *Le persone nel diritto privato romano* cit., 457 nt. 139, 468 nt. 186 (per il caso specifico dell'*absentia rei publicae causa*) e 470 nt. 200.

Fr. 16 = L. 1000 (parte III) = D. 26.4.5.3-4

An ergo et provocare se invicem secundum superiorem clausulam possint? et magis est, ut, si omnes satis non dederint vel si finita est satisdatio (nonnumquam enim satisdatio ab eis non petitur, aut satis desinit esse cautum, aut magistratus municipales ab his quos dederint aut non potuerunt aut noluerunt satis exigere), posse dici etiam in his, quo casu cautum non est, admittendam provocationem. [4] An ergo et in patronis idem sit dicendum, maxime ubi cessat satisdatio? et puto in patronis non oportere admitti provocationem nisi ex magna causa, ne quis spem successionis deminuat: nam si patrono tutela non fuerit commissa, poterit per compatronum damno adfici, qui solus rem pupilli male administrat.

(I tutori legittimi e quelli dati dai magistrati municipali) possono dunque offrirsi di presentare garanti e invitare i contutori a fare altrettanto, in base a quanto prevede la clausola precedente? In proposito è preferibile dire che, se tutti non abbiano prestato la garanzia, oppure se questa è venuta meno (talvolta, infatti, essa non viene loro richiesta, oppure si esaurisce, oppure i magistrati municipali non hanno voluto o potuto esigerla dai tutori che avevano nominato.), questo procedimento va ammesso anche nei loro confronti, nel caso in cui non vi sia una garanzia. [4] Ma bisogna forse dire lo stesso anche per i patroni, in particolare quando non sono tenuti a presentare i garanti? Io reputo che per i patroni l'offerta reciproca della garanzia non debba essere ammessa se non per un motivo rilevante, onde evitare che uno diminuisca l'aspettativa successoria (degli altri). Infatti se la tutela non venisse affidata a un patrono, il danno potrebbe essere provocato dal compatrono che da solo amministra male il patrimonio del pupillo.

COMMENTO

1. La struttura espositiva in D. 26.4.5.2-4. 2. D. 26.4.5.3: le critiche testuali. 3. (segue) Il cambio del modo verbale nel tratto «*si omnes satis non dederint vel si finita est satisdatio*». 4. (segue) Il cambio del modo e del tempo verbale nelle proposizioni parentetiche. 5. (segue) L'anomalo costruito «*et magis est ut ... posse dici*». 6. Il presupposto oggettivo per l'applicazione analogica della *provocatio ad satisdationem*. 7. La differenza tra *satis petere* e *satis exigere*. 8. (segue) Il rapporto tra le proposizioni «*si finita est satisdatio*» e «*satis desinit esse cautum*». 9. Sintesi delle questioni interpretative poste da D. 26.4.5.3. 10. (segue) Ipotesi palinogenetiche alternative. 11. (segue) I presupposti dell'analogia in D. 26.4.5.2 e in D. 26.4.5.3 : l'aspetto complessivo della disciplina. 12. D. 26.4.5.4: la *provocatio ad satisdationem* per i tutori patroni. 13. La collocazione di D. 26.4.5.5 nella *Palinogenesia*.